
IICA/JIA/Res. 478 (XVI-O/11) 

21 de outubro de 2011 

Original: espanhol 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 478 

 

AGRADECIMENTO AO GOVERNO DA COSTA RICA 

 

 

A JUNTA INTERAMERICANA DE AGRICULTURA (JIA), em sua Décima Sexta Reunião 

Ordinária, 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

 Que, graças à hospitalidade do Governo da República da Costa Rica, de 19 a 21 de outubro 

de 2011 foram realizados, em São José, Costa Rica, o Encontro de Ministros da Agricultura das 

Américas 2011 e a Décima Sexta Reunião Ordinária da JIA, 

 

 

RESOLVE: 

 

1. Manifestar um respeitoso agradecimento à Sua Excelência a Senhora Glória Abraham 

Peralta por sua honrosa e ilustrada participação e apoio à organização e realização do 

Encontro de Ministros da Agricultura das Américas 2011 e da Décima Sexta Reunião 

Ordinária da JIA, eventos de transcendental importância para a agricultura das 

Américas. 

 

2. Expressar à Sua Excelência a Senhora Glória Abraham Peralta o agradecimento por 

sua grande disposição para o diálogo construtivo com seus colegas e pela maneira 

eficiente de exercer a presidência da Reunião. 

 

3. Agradecer ao pessoal do Ministério da Agricultura e Pecuária, do Ministério das 

Relações Exteriores e do Culto e de outras instituições públicas e privadas da Costa 

Rica pela cordial acolhida e pelo generoso apoio oferecidos, que foram determinantes 

para o êxito da Reunião. 

 

 


